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سیاست

 سیدحسین حسینی   در پی انتشار خبر تصمیم 

جنبش مقاومت اسلامی فلسطین )حماس( برای 
پذیرش مشروط طرح آتش بس با رژیم صهیونیستی، 
فضای سیاسی و رسانه ای منطقه بار دیگر در معرض 
موجی از گمانه زنی ها و تحلیل های متفاوت قرار گرفته 
است. این تصمیم که به  دنبال ماه ها نبرد سنگین در 
نوار غزه و فشارهای سیاسی- انسانی از سوی برخی 
کشورهای میانجی اتخاذ شده، واکنش های متفاوتی 

را در میان محور مقاومت برانگیخته است.
در همین راستا، به نظر می رسد جمهوری اسلامی 
ایــران که همواره حامی راهبردی جبهه مقاومت و 
پشتیبان سیاسی و معنوی ملت فلسطین بــوده، 
رویــکــردی چندلایه و هدفمند نسبت به تحولات 
جدید در غزه اتخاذ کرده است؛ رویکردی که نه تنها 
در چارچوب اصول ثابت سیاست خارجی تهران در 
حمایت از آرمان فلسطین قابل تبیین است، بلکه با 
ملاحظات میدانی و توازن قوا در منطقه نیز پیوندی 

مستقیم دارد.
روزنامه قدس در ادامه بررسی های خود درباره تحولات 
محور مقاومت، در گفت وگو با دو تن از چهره های 
برجسته جریان مقاومت به تحلیل ابعاد سیاسی، 
میدانی و راهبردی این تصمیم و موضع گیری های 

احتمالی جمهوری اسلامی ایران پرداخته است.

آتش بس از سر تدبیر است نه تسلیم■
ناصر ابوشریف، نماینده جنبش جهاد اسلامی 
فلسطین در تــهــران در گفت وگوی اختصاصی با 
روزنامه قدس درباره توافق احتمالی آتش بس میان 
حماس و رژیـــم صهیونیستی، بــا تأکید بــر اینکه 
جمهوری اسلامی ایران همواره احترام به تصمیم های 
مستقل گروه های فلسطینی را در دستور کار دارد، 
افــزود: در حال حاضر حماس مسئول پاسخ به این 
 گونه موضوعات از طریق مذاکره برای برقراری آتش بس 
است.ابوشریف در ادامه با تشریح چارچوب های مورد 
قبول در طرح آتش بس گفت: از نظر ما، آتش بس 
فوری، تبادل کامل اسیران، گسترش ورود کمک های 
انسان دوستانه و تشکیل یک اداره انتقالی از جمله 
بندهای قابل قبول اســـت. مــا از ابــتــدا بــا تشکیل 

اداره ای فلسطینی و تکنوکرات با حمایت تشکیلات 
خودگردان و پشتیبانی منطقه ای همراه بوده ایم.

نماینده جنبش جهاد اسلامی فلسطین در تهران در 
عین حال تأکید کرد: اما بندهایی نیز وجود دارد که 
برای مقاومت و ملت فلسطین قابل پذیرش نیست، 
از جمله شــرط خلع ســلاح یا باقی ماندن نیروهای 
اشغالگر در نوار غزه. خروج کامل رژیم صهیونیستی و 
رد هر گونه شرط خلع  سلاح از مواضع اصلی ماست. 
موضوع سلاح مقاومت تنها در چارچوب گفت وگوی 
داخلی فلسطینی و پس از تشکیل حکومت در غزه 

قابل بررسی است.
وی با اشاره به جزئیات طرح آمریکایی، افزود: در این 
طــرح ادعــا شــده اســت که در مــدت ۷۲ ساعت پس 
از اعــلام موافقت اسرائیل، اسیران اسرائیلی آزاد 
خواهند شد، اما واقعیت میدانی چنین امکانی را 
نمی دهد. اجرای هر توافقی نیازمند سازوکارهای دقیق 

و متناسب با واقعیت های غزه است.
او همچنین در پاسخ به این پرسش که ساختار اداره 
انتقالی در نوار غزه چگونه خواهد بود، گفت: ما هر 
گونه وصایت بین المللی را رد می کنیم. اداره غزه 
باید کاملاً فلسطینی باشد و مردم فلسطین از طریق 
گفت وگو و مشورت های داخلی تعیین خواهند کرد 
چه کسی حکومت کند. تصمیم گیری در این زمینه، 

حق انحصاری ملت فلسطین است.

تدبیر سیاسی و هوشمندی، نقطه عطف مقاومت■
دکتر »راشد الراشد« از رهبران جنبش معارض بحرین 
هم در گفت وگوی اختصاصی با روزنامه قــدس، بر 
اهمیت موضع جمهوری اسلامی ایران در حمایت 
از ملت های مستضعف و محروم به ویژه فلسطین، 

تأکید کرد. 
او گفت: در سال های اخیر، جمهوری اسلامی ایران 
ثابت کرده همواره حامی ملت های مظلوم و ستمدیده 
در منطقه بوده است به ویژه مردم فلسطین که تحت 
اشغال صهیونیست ها قرار دارند. این موضع نه تنها 
از اصــول انقلاب اسلامی نشأت گرفته، بلکه امام 
خمینی)ره( و رهبر معظم انقلاب حضرت آیت الله 
العظمی امام خامنه ای نیز بارها بر حمایت همه جانبه 

از آرمان فلسطین تأکید کرده اند.
ــران و جریان  دکتر راشــد با اشــاره به پیوند مواضع ای
مقاومت، افزود: ایران ثابت کرده حامی محور مقاومت 
است و همه تلاش های منطقه ای و جهانی برای خنثی 
کردن این محور با شکست مواجه خواهد شد. تنها 
مسیر تأمین امنیت و ثبات در منطقه، احترام به اراده 
ملت ها و پشتیبانی از مقاومت برای حفظ استقلال و 
عزت کشورهای اسلامی است؛ از این منظر هر راهکاری 
که بتواند به نسل کشی در غــزه پایان دهــد و حقوق 
فلسطینی ها را تأمین کند، حتماً مورد تأیید ایران است.
وی تصریح کرد: حرکت جمهوری اسلامی برای آزادی 
خاک فلسطین و مقابله با اشغالگران، بخشی از روحیه 
جهانی مقاومت است. این مسیر نه تنها انگیزه ای برای 
ملت های مسلمان، بلکه الگویی برای همه انقلابیون 
در سراسر جهان اســت که در برابر ظلم و تصاحب 
زمین های اسلامی ایستادگی کنند. البته تدبیر سیاسی 
و هوشمندی هم جزئی از این ایستادگی و حتی نقطه 
عطف آن است؛ تا آنجا که می توان از این تدابیر سیاسی 

به عنوان اسلحه مقاومت یاد کرد. 
ــل بـــا نــفــوذ  ــاب ــق ــقــش ایــــــران در ت او هــمــچــنــیــن ن
صهیونیست ها در منطقه را برجسته کرد و گفت: 
صهیونیست ها با هــدف نفوذ، هژمونی و تثبیت 
قدرت خود تلاش می کنند ایران را به عنوان اصلی ترین 
تهدید مــوجــودیــت خـــود در منطقه مــهــار کنند. 
جمهوری اسلامی ایران اما همواره تأکید کرده امنیت 
منطقه باید با تکیه بر توانمندی های داخلی و فرزندان 
ملت های منطقه تأمین شود، نه با تکیه بر طرح ها و 
سیاست های خارجی که برخی کشورهای حاشیه 

خلیج فارس دنبال می کنند.

گفت وگوی اختصاصی قدس با دو چهره مقاومت درباره ابعاد آتش بس  و رویکرد  ایران در قبال جبهه مقاومت 

ایران حامی مقاومت از آرمان 
همیشگی تا واقعیت میدانی

گزارش
 مرور گمانه ها درباره توسعه مناسبات نظامی با شریکان منطقه ای و جهانی به بهانه سفر وزیر دفاع به ترکیه

همکاری نظامی در سایه تهدید مشترک 
جاوید   در جهت مخالف موج روانــی رسانه های غربی علیه ایران 
و لفاظی آن هــا با موضوع ورود ناو هواپیمابر آمریکایی »یــو اس اس 
فورد« به مدیترانه و همچنین پوشش کمک های تسلیحاتی دولت 
ترامپ به رژیم صهیونیستی، اخبار غیررسمی از گسترش مبادلات 
نظامی کشورمان با طــرف هــای همپیمان در راســتــای تقویت توان 
دفاعی در شرایط پرچالش کنونی منطقه حکایت دارد. روز گذشته 
خبرگزاری شینهوآ چین اعــلام کــرد پکن در حــال انتقال ۱۰ فروند 
جنگنده جــی-۱۰ خود از پاکستان به ایــران اســت. همزمان انتشار 
سندی روســی در فضای مــجــازی کــه ســفــارش ۴۸ فــرونــد جنگنده 
 اس یــو-۳۵ را توسط ایران تأیید می کند مورد توجه قرار گرفته است.

اخبار غیررسمی منتشر شده در شرایطی است که در کوران حوادث و 
پیچیدگی عجیب منطقه، خبر سفر سه روز پیش وزیر دفاع به همسایه 
غربی، زیر ذره بین رسانه ها قرار گرفت.  امیر عزیز نصیرزاده در دیدار با 
ارتشبد یاشار گولر، همتای ترکیه ای، تقویت تعاملات با کشور های 

همسایه را از اولویت های ایران خواند.

تشویق به بازی برد - برد■
گمانه زنی دربــاره توسعه همکاری نظامی تهران با متحدان شرقی در 

فضایی است که سفر وزیر دفاع به کشور همسایه شمال غربی به شدت 
مورد توجه قرار گرفت. برخی این رویداد را با توجه به ادامه جنایت های 
صهیونیست ها در منطقه به ویژه حمله رژیم به قطر در مسیر توسعه 
بده بستان نظامی، عده ای با توجه به جنگ ۱۲روزه با هدف رفع برخی 
نیاز های نظامی تهران و در نهایت با توجه به عضویت ترکیه در ناتو و 
اینکه در جریان جنگ تحمیلی اخیر اخباری از استفاده دشمن از خاک 
همسایه شمال غربی برای حمله به کشورمان به گوش رسید، درباره 
التیماتوم به آنکارا درباره هر گونه همراهی با ماجراجویی های آینده آمریکا 
و رژیم صهیونیستی مهم تعبیر می کنند )ترکیه دو روز پیش هم در 
همراهی با شریکان غربی خود پس از اجرایی شدن مکانیسم ماشه؛ 
اموال، دارایی ها و حساب های ۲۰ شخص و ۱۸ نهاد ایرانی را مسدود کرد(.
سیدعلی قائم مقامی، کارشناس حوزه ترکیه در تحلیل تحولات اخیر به 
ویژه سفر  امیر نصیرزاده، این دست اتفاق ها را در راستای راهبرد منطقه ای 
تهران برای تقویت مناسبات دو و چندجانبه مهم می داند. در شرایطی 
که پس از حمله رژیم صهیونیستی اخباری از نزدیکی کشور های مصر، 
عربستان، پاکستان و ترکیه به گوش می رسید، این تحلیلگر معتقد است 
»در چنین محیطی اشتراک نظر و همکاری با پایتخت های دیگر از جمله 
آنکارا بیش از پیش ضروری به نظر می رسد و در سایه تهدید مشترک 

رژیم صهیونیستی بازی برد – برد طرفین است«.

توسعه مناسبات نظامی با شریکان■
البته که پس از جنگ ۱۲روزه اخباری از توسعه مناسبات نظامی 
جمهوری اسلامی با شریکان خود به ویژه چین، روسیه و پاکستان با 
هدف پر کردن خلأهای پدافندی و بازآرایی توان نظامی به گوش می رسد 
و در محیط بازآرایی تنش ها میان بلوک های شرق و غرب در پرونده های 
اوکراین و حتی تایوان در سطح بین الملل این موضوع حائز اهمیت است. 
اما تحولات پرشتاب منطقه ای در فضایی است که وزیر دفاع در آخرین 
موضع گیری نسبت به انتقال تجهیزات نظامی آمریکا به منطقه و 
گمانه زنی رسانه ای در زمینه وقوع احتمالی جنگ گفته است: »کار هایی 
که در ترابری انجام می دهند، ناو می آورند و می برند، نخستین  بار نیست. 
مرتب می گویند حمله خواهد شد تا جامعه دچار معضل شود، تورم 
افزایش یابد و ثبات اقتصادی از بین بــرود. اگر جنگی تحمیل شود، 
وظیفه ما نظامی هاست دفاع کنیم و برایش آمادگی کامل داریم. اما سایر 
بخش های کشور نباید تحت تأثیر عملیات روانی این نقل و انتقالات 
نظامی قرار بگیرند. جنگ کنونی؛ هوشمند و ترکیبی از جنگ سخت 

و نرم بوده و لازم است مردم حواسشان به این جنگ شناختی باشد«.

 ایران در امور داخلی فلسطینیان هیچ گاه مداخله نمی کند 
و در حال حاضر حماس مسئول پاسخ به این  گونه 
موضوعات از طریق مذاکره برای برقراری آتش بس است
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در دوران پسابرجام چه باید کرد؟ 
 فعال سازی مکانیسم ماشه پیامدهای حقوقی، امنیتی و روانی قابل  توجهی برای ایران 
دارد؛ با این حال راه  حل مؤثر در اقدام های تنش آفرین )مثل بحث خروج از ان پی تی( 
نیست بلکه در ترکیب اصلاحات ساختاری داخلی، مدیریت افکار عمومی، تقویت 

تولید و دیپلماسی فعال است.

۱.‌واقعیت‌شرایط‌جهانی‌و‌پیامدهای‌بین‌المللی
دوران پسابرجام بدون توافق با آمریکا و اروپا، تا حدی ایران را به چارچوب قطعنامه های 
شورای امنیت ذیل فصل هفتم بازمی گرداند. این بازگشت ـ ولو عمدتاً ذیل بند ۴۱ 
)تحریم های اقتصادی( ـ وضعیت ایران را در عرف بین المللی به  عنوان »تهدیدکننده 
صلح و امنیت بین المللی« قرار داده و امکان بهره برداری سیاسی و حقوقی از سوی 
دشمنان بین المللی ایران را افزایش می دهد. نتیجه عملی می تواند شامل محدودیت 
در تجارت، بازرسی ها و ایجاد توجیه برای اقدام های محدودیت ساز علیه مراودات 

اقتصادی ایران باشد.
با این حال باید توجه داشت قطعنامه های شــورای امنیت از منظری فنی و رسمی 
هستند و دامنه عملی آثارشان )در مقایسه با تحریم های ثانویه آمریکا( بسیار کمتر 
است؛ بنابراین پیگیری شکایت حقوقی از کشورهای آلمان، انگلیس و فرانسه در دادگاه 
بین المللی لاهه و ثبت ادعاها و دفاع حقوقی باید همزمان با اقدام های میدانی در داخل 

برای بهبود شرایط اقتصادی کشور دنبال شود.

۲.‌ابعاد‌امنیتی‌و‌ریسک‌های‌منطقه‌ای
از منظر امنیتی، دوران پسابرجام می تواند به دستاویزی برای تشدید فشارها یا تشدید 
عملیات امنیتی سازی علیه ایران تبدیل شود؛ تجربه بین المللی نشان می دهد افزایش 
قابلیت های هسته ای لزوماً بازدارندگی کامل ایجاد نمی کند. نمونه های هند- پاکستان 
و تجربه اسرائیل نشان می دهد داشتن تسلیحات هسته ای مانع تنش های متعارف یا 
عملیات نظامی و نامتقارن نشده است. بنابراین تمرکز صرف بر تولید سلاح هسته ای، 
علاوه بر هزینه های فنی و سیاسی سنگین، امکان تحریک رقیبان و تشدید تهدیدها را 
بالا می برد. از این رو، تقویت توان دفاعی متعارف، ارتقای آمادگی نظامی و ساختارهای 
بــازدارنــده متناسب با سطح تهدید و کوشش در راستای همکاری های منطقه ای، 
گزینه ای واقع گرایانه تر و کم هزینه تر نسبت به دنبال  کردن مسیر تسلیحات هسته ای 

است.

۳.‌آثار‌روانی‌و‌اقتصادی:‌»خطر‌واقعی‌فضای‌ذهنی«
بخش عمده ای از اثرات بازگشت قطعنامه ها در دوران پسابرجام روانی است. بازارها، 
سرمایه گذاران و فعالان اقتصادی بر اساس انتظارات آینده عمل می کنند. در بازار 
پرالتهاب حتی نشانه های کوچک از پیشرفت یا پسرفت مذاکرات می تواند نرخ ارز و 
جریان سرمایه را تحت  تأثیر قرار دهد. بنابراین مدیریت فضای روانی جامعه و فعالان 
اقتصادی یکی از نقاط کلیدی برای مدیریت بحران در دوران پسابرجام است. اغراق 
یا کوچک نمایی پیامدهای به نتیجه نرسیدن مذاکرات و بازگشت قطعنامه های تحت 
فصل هفتم هر دو مضر هستند؛ سیاست گذاران و رسانه ها باید با آگاهی از پیامدهای 
روانی، هم واقعیت ها را شفاف بیان کرده و هم از ایجاد وحشت یا امید واهی جلوگیری 

کنند.

۴.‌شناساندن‌تمایز‌میان‌تحریم‌های‌رسمی‌و‌ثانویه‌آمریکا
تفاوت محوری این است که تحریم های ثانویه آمریکا )به ویژه در حوزه نفت، پتروشیمی 
و بخش بانکی( در عمل گستره نفوذ بسیار وسیع تری دارند و تأثیرهای اقتصادی خود 
را از سال  ۱۳9۷ به بعد در اقتصاد کشور گذاشته اند. در حالی که تحریم های اقتصادی 
که در قطعنامه های شورای امنیت در نظر گرفته شده اند، محدودترند، اما بازگشت 
رسمی آن ها در دوران پسابرجام به  هر حال بار حقوقی و نمادین مهمی دارد که باید 

مدیریت شود.

۵.‌راهکارها:‌ترکیبی‌و‌همزمان
۱-‌اصلاحات‌ساختاری‌اقتصادی:‌خروج بانک ها از بنگاه داری، اصلاح نظام بیمه، نظام 
مالیاتی و گمرکات تا هزینه و موانع تولید کاهش یابد. این اصلاحات به افزایش تولید 

ملی و بهبود انتظارات بلندمدت کمک می کند.
۲-‌مدیریت‌روانی‌و‌رسانه‌ای:‌رسانه ها باید تحلیل های مستند و واقع بینانه ارائه کنند؛ 
از دامن  زدن به هیجان ها و از القای اطمینان کاذب اجتناب شود. اطلاع رسانی هماهنگ 
دولت، بانک مرکزی و بخش خصوصی درباره اقدام های احتیاطی و برنامه های حمایتی 

ضروری است.
۳-‌دیپلماسی‌فعال‌و‌پیگیری‌حقوقی:‌استفاده همزمان از ادبیات حقوقی در مجامع 
بین المللی و کانال های دیپلماتیک برای کاهش اثــرات حقوقی و سیاسی بازگشت 
قطعنامه ها. ثبت شکایت ها، ارائه اسناد و تعامل فنی با نهادهای بین المللی می تواند 

از شدت پیامدها بکاهد.
۴-‌تقویت‌تولید‌و‌انگیزه‌های‌سرمایه‌گذاری:‌سیاست های حمایت گرانه و هوشمندانه 
برای حفظ تولیدکنندگان و جذب سرمایه گذاری های داخلی و منطقه ای، ایجاد ابزارهای 

تشویقی و کاهش ریسک پذیری بخش خصوصی.
۵-‌ارتقای‌توان‌دفاعی‌متعارف‌و‌بازدارندگی‌متوازن: تمرکز بر قدرت متعارف، پدافند و 
آمادگی به  جای سرمایه گذاری علنی در مسیر تولید تسلیحات هسته ای که هزینه های 

سیاسی و اقتصادی سنگینی خواهد داشت.

6.‌دوری‌از‌اقدام‌های‌هیجانی‌و‌ماجراجویی‌
بحث تولید بمب هسته ای در شرایط فعلی از زاویه عقلانیت راهبردی؛ غیرمنطقی و 
خطرساز است. اولاً موضع رسمی رهبر معظم انقلاب بر حرمت ساخت و به کارگیری 
سلاح هسته ای صریح است. ثانیاً تجربه بین المللی نشان می دهد داشتن چند سلاح 
هسته ای تضمین بازدارندگی سراسری در برابر قدرت های بزرگ نیست و عملاً می تواند 
موجب تشدید فشارها، تحریم ها و حتی اقدام های پیشدستانه شود. بنابراین منابع 
کشور باید صرف اصلاحات ساختاری، تقویت تولید، دیپلماسی و ارتقای توان دفاعی 

متعارف شود.

۷.‌تقویت‌حضور‌مردم‌در‌اقتصاد‌و‌سیاست‌کشور‌
دو محور اصلی: )۱( اصلاحات داخلی اقتصادی و ساختاری که تــاب آوری اقتصادی 
را از طریق مشارکت مردم در فعال کردن کارگاه های کوچک اقتصادی که می تواند در 
کوتاه مدت تولید ملی را افزایش دهد. )۲( آگاهی و امیدافزایی به موقع و گسترده در 
شبکه های اجتماعی و رسانه های گروهی برای مردم به منظور تقویت انسجام ملی و 
برانگیختن حس مسئولیت اجتماعی و در نهایت کاهش شکاف میان دولت، در ناکام 

گذاردن نقشه های شوم دشمن، بسیار تأثیرگذار خواهد بود. 
پرهیز از رفتارهای نمایش محور و شعارزده در عین پیگیری حقوقی و دیپلماتیک، 
اولویت عملی بر افزایش تولید، ثبات بازار و ارتقای پیش بینی پذیری محیط کسب  و 
کار باشد.در دوران پسابرجام مقابله موفق با طرح های دشمنان ایران، نیازمند عزمی 
همزمان در داخل )اصلاحات و مدیریت روانی( و خارج )دیپلماسی و پیگیری حقوقی( 
است. مسیر منطقی و عملی؛ تقویت ظرفیت های ملی و دوری از راه حل های پرهزینه 

و تحریک آمیز مانند تولید سلاح هسته ای است.

یادداشت
حسن بهشتی پور 

اقدام دولت ترکیه در اعمال برخی تحریم های شورای 
امنیت بر کشورمان در دو روز گذشته بازتاب های 
گــســتــرده ای در رســانــه هــای دو کشور داشـــت. اما 
بزرگ نمایی این اقدام ترکیه صرفاً در فضای رسانه ای 
پژواک یافت و در سطوح رسمی و دیپلماتیک تقریباً 
مسکوت ماند. تنها واکنش رسمی را سخنگوی 
ســازمــان انــرژی اتمی کشورمان داشــت که اتفاقاً 
ادعای توقیف شدن اموال این سازمان در ترکیه را 

تکذیب می کرد.
تنفیذ تحریم های شــورای امنیت در دولــت ترکیه 

در حالی انجام شد که امیر نصیرزاده، وزیــر دفاع 
کشورمان در سفری ناگهانی به دعوت یاشار گولر، 
وزیر دفاع ترکیه در آنکارا بوده و با مقامات این کشور 
برای تقویت همکاری های نظامی دیدار کرده و گفته 
است: »ما خیلی به هم نزدیک شده ایم؛ اشتراکات 
ایران و ترکیه آن  قدر گسترده است که اختلافات در 
برابر آن ناچیز به  شمار می روند؛ اما دشمنان همواره 

تلاش کرده اند این اختلافات را بزرگ نمایی کنند«.
گــذشــتــه از ایــنــکــه تــحــریــم هــای شــــورای امنیت 
موضوعیت خود را از دست داده و فاقد تأثیر عینی 
است، سابقه ترکیه در روابط غیررسمی و پنهانی با 
شریکان مختلف نشان می دهد مواضع رسمی و 
اعلامی این کشور لزوماً نشان دهنده سیاست های 
اعمالی و عملکرد آن نیست. مضاف بر اینکه ترکیه 
به  عنوان یکی از اعضای ناتو ملاحظات خاص خود 

را هم دارد.
ترکیه همان زمانی که در ارتباط نزدیک با روسیه بود و 
حتی در خرید سامانه دفاع هوایی از این کشور، قید 
جنگنده نسل پنجم آمریکایی را زد و تحریم هایش 

را به  جان خرید، پهپادهایش را در اوکراین، جبهه 
مقابل روسیه به پــرواز در مــی آورد. این کشور بارها 
ــط تجاری با رژیــم صهیونیستی خبر  از قطع رواب
داده، ولی مراودات اقتصادی و صادرات مستقیم و 
غیرمستقیم آن به بندرهای حیفا و اشدود چیزی 

نیست که از نظرها پنهان بماند.
حــالا همزمان با اعــلام بــرقــراری تحریم های ایــران 
در ترکیه، دو کشور بـــرای افــزایــش همکاری های 
نظامی توافق می کنند و برخی اخبار غیررسمی نیز 
از همکاری تسلیحاتی دو کشور حکایت دارنــد. 
همکاری هایی که اتفاقاً در تضاد با بخش مهمی از 

همان تحریم های شورای امنیت است. 
ایــن موضوع البته مسبوق به سابقه اســت و در 
سال های گذشته شواهد زیادی نشان از آن داشت 
که ترکیه از مسیرهای اصلی دور زدن تحریم ها برای 
ما بوده و البته در کنار منفعتی که نصیب کشورمان 

شده، خود نیز از منافع این فرایند بهره برده است.
بازی های دوگانه یا چندگانه کشورها در سیاست 
خارجی، موضوعی نیست که بتوان با نگاهی صرفاً 

اخلاقی ارزیــابــی کــرد و آن را به روحــیــات و حب و 
بغض های بازیگران سیاست خارجی فروکاست. 
مهم این است که بتوان از میان مناسبات اینچنینی 

حداکثر منافع را برای کشور بدست آورد.
گرچه هنوز ابعاد رسمی تری از اقــدام ترکیه و آثار 
عینی آن به منصه ظهور نرسیده، ولی شواهد امر 
نشان می دهد چنین حرکتی جنبه صوری داشته 
و فاقد اثر واقعی است. اقدامی که به صورت نمادین 
نشان دهنده همراهی و تبعیت رسمی ترکیه به 
عنوان یکی از اعضای ناتو با تحریم های غربی علیه 
ایران است تا ظاهر سیاست خارجی این کشور را 

حفظ کند.
ــی و بــــــرآورد نتیجه  ــ ــاب ــ ــت، ارزی ــ آنــچــه مــهــم اسـ
واقعی همکاری ها و نسبت عینی ترکیه با نظام 
تحریم هاست که نیاز به بررسی و واکنش مناسب 
دارد، اما چیزی که تا این لحظه از واکنش های دو طرف 
مستفاد می شود این است که طرفین بدون توجه به 
جنجال های رسانه ای تمایل دارند همکاری ها را در 

سایه ابهام ادامه دهند.

یادداشت
محمد ولیان پور

 ترکیه و خالی بازی 
با تحریم؟


